事 務 連 絡
令和４年１０月１３日

所属所長 殿

公立学校共済組合岡山支部

非常勤（短時間勤務）職員等に係る特定健康診査受診券の発行について

本年度の特定健康診査の実施については、別添写しのとおり令和４年４月１日付け岡公共第

１６号で通知したところですが、令和４年１０月から公立学校共済組合の短期組合員となった

非常勤（短時間勤務）職員等についても、特定健康診査の対象となります。受診を希望する場

合は受診券を発行しますので、福利課健康管理班まで電話で申し出てください。

                                         記

１ 対象者

  令和４年１０月から短期組合員となった非常勤（短時間勤務）職員及び被扶養者で、実施年

度内に４０歳以上７５歳未満の誕生日を迎える者

 ２ 検査項目

区分 項目

基本的な項目 ○質問票（服薬歴、喫煙歴等） ○理学的検査（身体診察）

○身長、体重、ＢＭＩ、腹囲の計測 ○血圧測定

○肝機能検査（GOT、GPT、γ-GTP）

○血中脂質検査（中性脂肪、HDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ、LDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ）

○血糖検査（空腹時血糖またはHbA1c）

○尿検査（尿糖、尿蛋白）

詳細な事項(一定の基

準のもと、医師が必要

と認めた場合に実施)

○心電図検査

○眼底検査

○貧血検査（赤血球、血色素量、ﾍﾏﾄｸﾘｯﾄ値）

３ 自己負担額

  なし（無料）

 ４ 受診券有効期限
  令和５年１月３１日

問い合わせ先
岡山県教育庁福利課健康管理班
TEL    086-226-7604

○写
岡 公 共 第 １ ６ 号

令和４年４月１日

所 属 所 長  殿

公立学校共済組合岡山支部長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度 特定健康診査及び特定保健指導事業の実施について

平素より、保健事業運営に対し格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当共済組合では「高齢者の医療の確保に関する法律」に基づき、本年度も別紙要項のと

おり、特定健康診査及び特定保健指導を実施いたします。事業の主旨を御理解いただき、対象者

の意識向上、積極的利用の促進に御協力いただきますよう、お願いいたします。

※新型コロナウイルス感染拡大の影響で、状況によっては年度中途で事業中止となる場合があ

りますので御承知おきください。

連絡先

岡山県教育庁 福利課 健康管理班

電話 086-226-7604

令和４年度特定健康診査及び特定保健指導実施要項

１ 根拠法令

高齢者の医療の確保に関する法律（以下「高齢者医療確保法」という。）

２ 目的

内臓脂肪の状態に着目した健康診査と、その健診結果を基に判定したメタボリックシン

ドローム（内臓脂肪症候群）の該当者及び予備軍の者に、生活習慣の改善をサポートする

保健指導を実施することで、生活習慣病を予防し、組合員の健康の保持増進を図ることを

目的とする。

３ 対象者

公立学校共済組合岡山支部の組合員（任意継続組合員を含む）及びその被扶養者で、実

施年度内に４０歳以上７５歳未満の誕生日を迎える者。

４ 特定健康診査

メタボリックシンドロームに着目した健康診査。

内臓脂肪の蓄積等を把握することにより、糖尿病、高血圧症、脂質異常症等の生活習慣

病の予防を図ることを目的とする。

(1)組合員（任意継続組合員を除く）

事業主の定期健康診断又は当支部実施の人間ドックを受診することで、特定健康診査

（以下「特定健診」という。）を受診したことになる。

※定期健康診断の結果のうち特定健診に係る項目は、高齢者医療確保法に基づき、各事

業主から当支部に提供される。

(2)被扶養者及び任意継続組合員

対象者は、当支部から交付を受けた特定健診の「受診券」により、実施医療機関に直接

予約の上、特定健診を受診する。「受診券」は、対象者の自宅に送付する。

(3)検査項目

区分 項目

基本的な項目 ○質問票（服薬歴、喫煙歴等） ○理学的検査（身体診察）

○身長、体重、ＢＭＩ、腹囲の計測 ○血圧測定

○肝機能検査（GOT、GPT、γ-GTP）

○血中脂質検査（中性脂肪、HDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ、LDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ）

○血糖検査（空腹時血糖またはHbA1c）

○尿検査（尿糖、尿蛋白）

詳細な事項(一定の基

準のもと、医師が必要

と認めた場合に実施)

○心電図検査

○眼底検査

○貧血検査（赤血球、血色素量、ﾍﾏﾄｸﾘｯﾄ値）

(4)自己負担額

なし（無料）

５ 特定保健指導

特定健診の結果、メタボリックシンドロームのリスク等を総合して、生活習慣病の発症

リスクが比較的高く、生活習慣改善による予防効果が期待できる者を対象に、生活習慣改

善のための支援を行う。

特定保健指導には、「動機付け支援」と「積極的支援」があり、対象者は専門家（医

師、保健師又は管理栄養士）と生活習慣改善に向けた行動計画等を作成し実践する。

動機付け支援 メタボリックシンドローム予備軍の者を対象とした保健指導。

初回面接の後、３～６か月後に生活習慣の改善状況と健康状態を

確認する。

積極的支援 メタボリックシンドローム該当の者を対象とした保健指導。

初回面接の後、３か月以上の継続的な支援を行い、３～６か月後

に生活習慣の改善状況と健康状態を確認する。

(1) 組合員（任意継続組合員を除く）

特定健診の結果、特定保健指導の対象となる者に、随時、受診勧奨の通知をする。

なお、当支部実施の人間ドックを受診する者で、ドック受診当日に特定保健指導を受

ける者には、当該受診勧奨は通知しない。

動機付け支援及び積極的支援対象者

対象者は、次のいずれかの方法により、特定保健指導を利用することができる。

利用区分  利用場所  利用方法

訪問型保健指導で利用 所属所 対象者は、公立学校共済組合本部の実施委託機関

の健康相談員による所属への訪問を受け、特定保

健指導を利用する。（日時及び場所の相談は、健

康相談員から連絡が入る。）

医療機関で利用 医療機関  対象者は、実施医療機関に直接予約の上、当支部

から送付する「利用券」を持参し、特定保健指導

を利用する。

対象者には、訪問型保健指導実施委託機関から、所属所を通じて文書で受診勧奨通知を

送付の上、後日電話で利用希望の有無の確認、また希望の場合は日程調整等の連絡があ

る。訪問型の利用を希望しない場合は、後日公立学校共済組合から指定医療機関利用のた

めの「利用券」を自宅に送付する。

(2)被扶養者及び任意継続組合員

特定健診の結果、特定保健指導の対象となる者に、随時、受診勧奨の通知をする。

対象者は、希望する実施医療機関に直接予約の上、受診勧奨の通知に同封する「利用

券」を医療機関に持参し、特定保健指導を利用することができる。通知は、対象者の自宅

に送付する。

(3)実施基準

特定健診の結果、以下の基準に該当する者が特定保健指導の対象となる。

健 診 結 果  特定保健指導のレベル

腹 囲  追加リスク

下記1～4の該当数

４０～６４歳  ６５～７５歳

男性：８５㎝以上

女性：９０㎝以上

２つ以上該当  積極的支援  動機付け支援

１つ該当 動機付け支援

上記以外で

BMI（※）が２５以上

３つ以上該当  積極的支援

動機付け支援  ２つ該当 動機付け支援

１つ該当

〈追加リスク〉

１ 血 糖：空腹時血糖≧100㎎/dl、またはHbA1c≧5.6%

２ 脂 質：中性脂肪≧150㎎/dl、またはHDLｺﾚｽﾃﾛｰﾙ＜40㎎/dl

３ 血 圧：収縮期血圧≧130㎜Hg、または拡張期血圧≧85㎜Hg

４ 喫煙歴：あり（上記１～３のいずれかに該当する場合のみカウント）

※ＢＭＩ＝体重（㎏）÷身長（ｍ）÷身長（ｍ）

(4)自己負担額

なし（無料）

６ その他

(1)特定健康診査及び特定保健指導の実施医療機関等について

対象者に交付する特定健診の「受診券」及び特定保健指導の「利用券」に実施機関一覧

表及び詳細な受診方法等の案内文を添付する。

(2)服務の取扱い

県立学校等の県費負担教職員の方は、「職務に専念する義務の免除」の対象となる。

（手続事務を行う担当者は免除の対象外。）

なお、上記以外の方（市町村立学校の県費負担教職員、県費負担以外の教職員等）の服

務の取扱いについては、各人事担当課等に確認願います。

(3)特定健康診査及び特定保健指導の実施率に係るペナルティについて

特定健康診査及び特定保健指導の実施率（受診率）が著しく低い場合、公立学校共済組

合が医療保険者として負担している後期高齢者医療制度に拠出する支援金に加算措置が行

われる。支援金に加算措置がされた場合、組合員の掛金の上昇につながる可能性がある。

FUKURI OKAYAMA NO.580

糖尿病・脳卒中・心筋梗塞の生活習慣病の有病者・

予備群は増加しており、それを原因とする死亡

は、全体の約3分の1にものぼる

と推測されています。

通常受診の場合、

◦特定健康診査  約8,000円

◦特定保健指導  約8,000〜25,000円

のところ、どちらも無料で受けられます！

\ 40歳以上75歳未満のみなさま /

特定健康診査
特定保健指導
を積極的に受けましょう

❶まずは・・・ 特定健康診査
メタボリックシンドロームに着目し、生活習慣病を

中心とした疾病を予防するために行う健診です。

⃝組合員の方へ（任意継続組合員を除く）

　 定期健康診断または人間ドックを受診することで

特定健康診査を受けたものとみなします。

⃝被扶養者及び任意継続組合員とその被扶養者の方へ

　 6月下旬頃組合員の住所あてに、契約医療機関で

検査を受けられる受診券を送付します。（4月2日

以降被扶養者認定された方で、受診券が必要な場

合は健康管理班までご連絡ください）

❷特定健康診査 受診後・・・ 特定保健指導
特定健康診査や定期健康診断・人間ドックの結果から、生活習慣病を発症するリスクを持っている方に

対して、保健師や管理栄養士等の専門家が生活習慣改善をサポートするものです。

⃝組合員の方へ（任意継続組合員を除く）

　 人間ドック受診当日（医療機関により実施不可あり）、所属所訪問型、契約医療機関（ご自宅に利用券を

送付）のいずれかの方法で保健指導を受けられます。対象者には随時案内を送付します。

⃝被扶養者及び任意継続組合員とその被扶養者の方へ

　 契約医療機関（組合員の住所あてに利用券を送付）で保健指導を受けられます。

　対象者には随時案内を送付します。

検査項目…身体計測、尿検査、血圧測定、

　血液検査、問診等

この中に受診券が入っています。

●小寺先生からアドバイス ～健診を受けなければ分からないこと～

特定健診受診率をみると組合員では高いのですが、被扶養者では低く半数以上の方が

受診していません。被扶養者の方は受診の機会を逃しやすいので組合員の方からも受診

を勧めてください。健診の案内が来たら忘れないうちに予約をしておきましょう。

　特定健診は糖尿病や脳卒中、心筋梗塞等生活習慣病の予防を目的としています。糖尿

病を例にとると初期の段階では全く症状がありませんから、健診を受けない限り糖尿病だ

と分かることはありません。

　健診の結果、糖尿病（疑い）と判定されたり特定保健指導の対象となったら、保健指導を

利用することができます。保健指導では「健康を維持し充実した毎日を送るための知恵（知識と技術）」が提供してもらえます。

年齢が高くなるとともに健診で「異常なし」と判定される人の割合は減っていきます。検査の結果が正常でない項目があっても

当たり前。「保健指導が必要」とか「医療機関を受診してください」と判定されたら、生活習慣の改善を始めるよい機会(チャン

ス)が来たと考えてみてはどうでしょう。特定健診・特定保健指導を有効に活用してください。

健診は受診した後が大切です。判定結果に従って、医療機関受診が必要ならできるだけ早く受診を。かかりつけ医を持って

いる方は、健診の結果を受診時に伝えることを忘れないようにしてください。

岡山県教育委員会／本庁産業医

小
こ で ら

寺 良
り ょ う せ い

成

1986年岡山大学大学院卒業。岡

山大学医学部助手、高知県保健

所長、岡山県保健福祉部健康対

策課長、岡山県の各保健所長を

経て、平成28年より現職。

	02 通知文
	02 実施について（所属あて）
	令和４年度　特定健康診査及び特定保健指導事業の実施について
	02 実施について（所属あて）
	03 特定健康診査及び特定保健指導実施要項
	特定健康診査・特定保健指導